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Актуальность работы

Вулканические извержения являются источником выброса в атмосферу

аэрозольных частиц и малых газовых составляющих, высвобождение которых

может привести к большому разнообразию последствий регионального или

глобального масштаба. В региональном масштабе это может выражаться в

воздействии на здоровье человека, разрушении инфраструктуры и экосистемы

вблизи вулкана, в глобальном – угроза безопасности полетов, влияние на климат

планеты в целом. Необходим постоянный мониторинг действующих вулканов с

целью оценки возможного распространения вулканического пепла и газов для

информирования соответствующих служб и ведомств об их координатах и

параметрах. Для решения этих задач в настоящее время получили широкое

распространение данные дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) из космоса.

Установленные на космических аппаратах (КА) приборы позволяют получать

информацию о характеристиках вулканического пепла в различных спектральных

диапазонах длин волн: от ультрафиолетового (УФ) до инфракрасного (ИК)

Исследовательские институты многих стран последние 30 лет ведут работы

по определению пространственных, оптических и микрофизических

характеристик вулканического аэрозоля по спутниковым данным и развивают

методы ассимиляции полученных результатов в различных численных моделях

переноса вулканических облаков в атмосфере, а также моделях прогноза погоды и

изменения климата. События, связанные с извержением исландских вулканов в

2010 и 2011 гг., показали, что существующие методики по восстановлению

параметров пепла: оптической толщины (aer), эффективного радиуса частиц (re) и

массового содержания (Maer) имеют большой разброс в результатах, который в

первую очередь связан с тем, что само по себе вулканическое облако состоит не

из чистого пепла, а представляет собой смесь различных компонентов пепла,

смешанного с каплями воды и водным раствором серной кислоты (H2SO4).

Проблема получения точных оценок параметров вулканического пепла, в

первую очередь, относится к вулканам региона Камчатки и Курил, где находится
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самое большое на Земле количество действующих вулканов, зона активности

которых покрывает как российские, так и международные авиационные

маршруты. Использование данных японского геостационарного КА Himawari-8,

позволяющего наблюдать за вулканами данного региона с частотой съёмки в

10 минут, открывает широкие возможности для получения информации об

активности вулканов практически в режиме реального времени. Регулярно

проводимые наблюдения за активностью вулканов позволяют определить время

начала извержения и передать необходимую информацию о его факте в

соответствующие службы и ведомства. Кроме того, для оперативного и точного

прогноза распространения вулканического шлейфа помимо установления факта и

времени извержения необходима информация по высоте выброса и

дисперсионному составу пепла, которую можно получить из спутниковых

данных.

В связи с этим разработка и совершенствование существующих методик и

алгоритмов восстановления параметров вулканического пепла по спутниковым

данным представляют важную и актуальную задачу. Необходимость ее решения

обусловлена также развитием российской группировки гидрометеорологических

спутников, целевая бортовая аппаратура которых имеет многоканальные

сканирующие устройства, не уступающие по своим характеристикам зарубежным

аналогам. В связи с этим настоящая диссертационная работа представляет собой

комплексное теоретико-экспериментальное исследование, направленное на

создание методик обнаружения по спутниковым данным вулканических облаков,

определения их пространственных, оптических и микрофизических параметров.

Степень разработанности темы исследования

Разработке методик и алгоритмов обнаружения и восстановления

параметров вулканического пепла по спутниковым данным посвящено большое

количество работ, большая часть из которых сводится к анализу ИК излучения на

длинах волн 11 и 12 мкм, т.е. является интерпретацией алгоритмов Прата (Prata,
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1989) и Вена и Роуза (Wen and Rose, 1994 г.). Суть данного алгоритма заключает в

том, что, зная измеренное в каналах спутникового прибора уходящее ИК

излучение, можно с использованием оптической модели вулканического пепла

рассчитать aer и re. Однако присутствие в вулканическом облаке воды и H2SO4

меняет его оптические свойства. Это не позволяет точно связать оптические и

микрофизические параметры вулканических облаков с количеством пепла,

находящегося в облаке, с использованием только ИК каналов на длинах волн 11 и

12 мкм. Для этого необходимо проводить анализ регистрируемого спутниковым

прибором излучения в видимом диапазоне (ВД) длин волн.

Регулярно проводимые под эгидой Всемирной Метеорологической

Организации (ВМО) сравнения оценок параметров вулканического пепла,

полученных различными исследовательскими группами, подтвердили вывод, что

разнообразие возможных ситуаций, вызванных природой пепла, его

взаимодействием с другими веществами, находящимися в вулканическом облаке,

временной и пространственной трансформацией массовых и микрофизических

характеристик может приводить к значительным отличиям в результатах

получаемых оценок массового содержания пепла в вулканическом облаке. Учет

специфики состава и структуры вулканического облака является основной

задачей при разработке алгоритмов и методик получения оценок параметров

пепла.

Цель и задачи работы

Целью диссертации является разработка методик и алгоритмов определения

микрофизических и оптических характеристик вулканического пепла по

спутниковым данным с учетом многокомпонентного состава вулканического

облака.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Получение микрофизических и оптических моделей вулканических

облаков различного состава;
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2. Разработка методики моделирования измерений спутниковыми приборами

солнечного и теплового излучения при наличии в атмосфере

вулканических облаков;

3. Внешняя калибровка (поверка) каналов российских спутниковых

приборов;

4. Программная реализация представленных в работе алгоритмов и методик

восстановления параметров вулканического пепла.

Научная новизна

1. Впервые разработан алгоритм детектирования вулканического пепла на

фоне кристаллической и капельной облачности по спутниковым данным.

2. Впервые разработана методика внешней калибровки данных

коротковолновых каналов спутниковых приборов российских КА

гидрометеорологического назначения.

3. Создано уникальное программное обеспечение для построения

многокомпонентных оптических моделей вулканических облаков.

Оптические модели представляют собой справочные таблицы, содержащие

информацию о микрофизических и оптических параметрах вулканического

пепла и его смесей с каплями воды и водными растворами H2SO4 в разных

пропорциях.

4. Разработана принципиально новая методика определения оптических и

микрофизических характеристик вулканического пепла по спутниковым

данным на основе измерений в ВД и ИК диапазонах длин волн для

большинства КА, включая российские.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Разработанные методики и алгоритмы для оперативного восстановления

параметров вулканического пепла по спутниковым данным были реализованы в

программном комплексе «PLANETA CALC VOLCANIC ASH».
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2. Методика внешней калибровки коротковолновых каналов спутникового

прибора МСУ-МР КА серии «Метеор-М» реализована в программном

обеспечении «PLANETA CALIBRATION MSU-MR».

3. Методика внешней калибровки коротковолновых каналов спутникового

прибора МСУ-ГС КА серии «Электро-Л» реализована в программном

обеспечении «PLANETA CALIBRATION MSU-GS».

4. Методика смешивания аэрозольных частиц и получения оптических

параметров смеси реализована в программном обеспечении «PLANETA

MIXING AEROSOL FRACTIONS».

5. Выполнена апробация разработанных методик и алгоритмов в задачах

восстановления параметров вулканического пепла по данным российских КА

гидрометеорологического назначения.

Апробация результатов

Основные положения и результаты диссертации докладывались и

обсуждались на международных и российских научно-технических

конференциях:

- «Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса»,

ИКИ РАН, г. Москва, 2015, 2017, 2019 гг.;

- «Информационные технологии и высокопроизводительные вычисления. III

Всероссийская научно-практическая конференция», Хабаровск, 2015 г.;

- «Атмосферная радиация и динамика. Международный симпозиум МСАРД-

2015, 2017», Санкт-Петербург, 2015, 2017 гг.;

- 10-ое международное совещание по процессам в зонах субдукции

Японской, Курило-Камчатской и Алеутской островных дуг (JKASP-2018).

ВУЛКАНИЗМ И СЕЙСМИЧНОСТЬ В ЗОНЕ СУБДУКЦИИ, Петропавловск-

Камчатский, 2018 г.;

- V Международная научно-практическая конференция «Информационные

технологии и высокопроизводительные вычисления», Хабаровск, 2019 г.
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Результаты работы представлялись на научных совещаниях:

- Meeting on the Intercomparison of Satellite-based Volcanic Ash Retrieval

Algorithms within WMO SCOPE-Nowcasting, США, г. Мэдисон, Университет

штата Висконсин, 2015 г.;

- WMO Intercomparison of Satellite‐based Volcanic Ash Retrieval Algorithms

Workshop, Италия, Катания, 2018 г.

Публикации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 9 научных работах, 6

из которых изданы в периодических научных журналах, индексируемых в базе


[…]


эффективности построения пепловой маски с использованием методики,

описанной в главе 3. Качество построенной маски визуально сравнивалось с

результатами, полученными с использованием метода «обратного поглощения».

Качественная оценка эффективности обнаружения вулканического пепла

показала, что представленный в главе 3 «пятиканальный алгоритм» более

чувствителен к присутствию вулканического пепла и менее подвержен ложным

сигналам, чем метод «обратного поглощения». Алгоритм хорошо показал себя

при обнаружении оптически толстых вулканических облаков.

Для пикселей, определённых маской вулканического пепла, проводилась

валидация искомых параметров. Сравнение спутниковых и самолетных оценок

Maer и aer осуществлялось по следующей схеме. Отбирались данные, когда

разница по времени между съемкой спутникового прибора SEVIRI и временем

пролета самолета FAAM BAe‐146 не превышала 2 минут. Затем происходило

пространственное совмещение: для каждого пикселя, помеченного пепловой

маской, осуществлялся поиск ближайшего самолетного измерения. В сравнении

участвовали измерения с массовым содержанием пепла более 0,1 г/м2, чтобы не

учитывать измерения, где нет вулканического пепла.
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Для анализа восстановленных значений Hcld отбирались пролеты КА

CALIPSO и КА Aqua с разницей по времени, не превышающей 15 минут. Затем

происходило пространственное совмещение: для каждого лидарного измерения

осуществлялся поиск ближайшего облачного пикселя по данным MODIS.

Использовались следующие наборы данных КА CALIPSO: коэффициент

обратного рассеяния на длине волны 532 нм с пространственным разрешением 1

км, маска и типы облачности с разрешением 5 км.

В Таблице 1 представлены результаты валидации параметров

вулканического пепла.

Таблица 1 – Результаты валидации параметров вулканического пепла.

Параметр MAE RMSE R

Maer 0,11 г/м2 0,17 г/м2 0,79

aer 0,14 0,18 0,73

Hcld 0,85 км 1,14 км 0,95

MAE – средняя абсолютная ошибка

RMSE – среднеквадратическая ошибка

R – коэффициент корреляции

Результаты сравнения Maer, являющегося основным показателем для

принятия решения о безопасности полетов, с коэффициентом корреляции больше

0,7 говорят о высокой согласованности спутниковых и самолетных оценок.

Во время полета научно-исследовательского самолета FAAM BAe‐146,

осуществлялся забор проб пепла. Анализ показал, что частицы пепла в слое

атмосферы распределены по логнормальному закону с преобладанием размеров 1-

10 мкм и пиком распределения в районе 1,8 мкм. Это хорошо согласуется с

представленным на Рисунке 3 результатом распределения частиц пепла по

данным SEVIRI, полученное для всех детектированных пепловых пикселей на

рассматриваемых спутниковых изображениях за исследуемые даты.
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Рисунок 3 – Распределение частиц вулканического пепла по размерам по

данным SEVIRI (за 14, 16 и 17 мая 2010 г.).

В пятой главе представлено описание программного комплекса

восстановления параметров вулканического пепла по спутниковым данным

(«PLANETA CALC VOLCANIC ASH»). В программном комплексе реализованы

представленные в настоящей работе методики и алгоритмы. Уникальность

программного комплекса заключается в гибкости работы с новыми спутниковыми

приборами. Учитывая информацию о функциях спектральной чувствительности

каналов спутникового прибора, в комплекс добавляются только новые оптические

модели, а также справочные таблицы в виде рассчитанных интенсивностей

излучения в каналах для различных атмосферных условий и геометрии

наблюдений.

Программный комплекс работает в автоматическом режиме, осуществляет

полный цикл, включающий чтение данных спутникового прибора,

детектирование вулканических облаков и предоставление оператору информации

о параметрах пепла в виде растровых изображений или цифровых массивов

данных. На Рисунке 4 представлены информационные продукты параметров

вулканического пепла, восстановленные по данным радиометра AVHRR (КА
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а) б)

в) г)

д)

MetOp-B) с помощью программного комплекса при извержении вулкана

Безымянный на Камчатке (15 мая 2019 г., 23:55 UTC).

Рисунок 4 – Примеры информационной продукции программного комплекса

«PLANETA CALC VOLCANIC ASH» при извержении вулкана Безымянный 15

мая 2019 г.: а) оптическая толщина на длине волны 11 мкм б) эффективный

радиус частиц в) массовое содержание г) высота верхней границы д)

цветосинтезированное изображение.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

Основные научные и практические результаты диссертационной работы:

1. Разработана методика детектирования вулканических облаков на фоне

капельной и кристаллической облачности;

2. Разработаны схемы внешней калибровки коротковолновых каналов

спутниковых приборов российских КА;

3. Разработано программное обеспечение для моделирования излучения на

верхней границе атмосферы в каналах спутниковых приборов в условиях

многокомпонентных вулканических облаков;

4. Разработано программное обеспечение для построения оптических и

микрофизических моделей вулканических облаков;

5. Построены многокомпонентные оптические модели вулканических

облаков;

6. Разработана методика определения высоты верхней границы

вулканических облаков;

7. Разработана методика определения оптических и микрофизических

характеристик вулканического пепла по спутниковым данным;

8. Проведена валидация спутниковых оценок параметров вулканического

пепла путем сопоставления с данными независимых самолетных и

лидарных измерений. В результате валидации полученная

среднеквадратическая ошибка составила: для массового содержания – 0,17

г/м2, для оптической толщины – 0,18, для высоты верхней границы – 1,14

км;

9. На основе представленных в работе методик и алгоритмов реализован

программный комплекс «PLANETA CALC VOLCANIC ASH», который

позволяет восстанавливать параметры вулканического пепла по

спутниковым данным.

В приложении представлены копии свидетельств о государственной

регистрации программ для ЭВМ.
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