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Диссертационная работа Филея Ф.А. посвящена решению задач, связанных с

восстановлением оптических и микрофизических характеристик вулканического
пепла по данным дистанционного зондирования Земли из космоса.

Вулканические извержения являются источником выбросов в атмосферу
аэрозольных частиц и малых газовых составляющих, приводящих к серьезным
последствиям регионального и глобального масштаба. Это обуславливает
необходимость постоянного мониторинга действующих вулканов и
информирования соответствующих служб и ведомств об их координатах и
параметрах. Незаменимым источником информации для решения таких задач
являются данные дистанционного зондирования Земли, получаемые с
использованием установленных на космических аппаратах (КА) приборов,
обеспечивающих измерения в различных спектральных интервалах – от
ультрафиолетового до инфракрасного.

Деятельность, связанная с восстановлением пространственных,
микрофизических и оптических характеристик вулканического аэрозоля по данным
спутниковым наблюдений, ведется различными исследовательскими группами во
многих странах на протяжении последних 30 лет. Однако выполняемые под эгидой
Всемирной Метеорологической Организацией сравнения показали, что
разнообразие ситуаций, вызванных пространственно-временной трансформацией
его массовых и микрофизических характеристик – с одной стороны, и
несовершенство используемых для их восстановления алгоритмов – с другой
стороны, является причиной значительных отличий в получаемых оценках. Это и
определяет актуальность решаемой в диссертационной работе задачи -
разработке алгоритмов и методик определения микрофизических, оптических и
массовых характеристик вулканического пепла по спутниковым данным с учетом
многокомпонентного состава вулканического облака.

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав, общих выводов и
заключения, списка литературы, содержащего 94 наименования. Материал
диссертации изложен на 125 страницах, содержит 35 рисунков, 13 таблиц и
приложение.

Во Введении обозначена цель и дано обоснование актуальности
диссертационной работы; определен круг решаемых задач; сформулированы
выносимые на защиту научные положения; отмечены научная новизна и
практическая значимость результатов; приведены сведения об апробации
результатов.

Основное содержание Первой главы составляет описание физических
принципов спутникового мониторинга, используемых в задачах обнаружения
вулканических облаков на фоне облачности и расчета основных параметров
вулканического пепла с использованием активных (лазерный лидар CALIOP,
установленный на КА CALOPSO) и пассивных (AVHRR, VIIRS, MODIS, SEVIRI и
др.) спутниковых приборов.

Во Второй главе описан используемый автором подход к формированию
оптических моделей вулканического облака, основанный на комбинации
оптических моделей отдельных компонент (пепел, капли воды, капли H2SO4,
кристаллы льда). Указан диапазон входных параметров аэрозольных
составляющих, и на основе разработанного автором программного обеспечения
(PLANETA MIXING AEROSOL FRACTIONS) построены оптические модели
вулканических облаков, состоящих из смешанных в различных пропорциях
компонент. Приведена краткая характеристика общедоступных радиационных
кодов (библиотека libRadtran), используемых для оценок интенсивности излучения
на верхней границе атмосферы применительно к спектральным каналам
спутниковых приборов.

Основное содержание третьей главы составляют оригинальные результаты,
полученные в диссертационной работе - основные алгоритмы и методы расчета
параметров вулканического пепла. В ней представлены разработанные автором
схемы интеркалибровки коротковолновых каналов отечественных приборов МСУ-
МР и МСУ-ГС. Для детектирования вулканического пепла предлагается
использовать «пятиканальный алгоритм» (0,55, 1,6, 3,7, 11 и 12 мкм), результатом
которого является построение маски вулканических облаков. На следующем шаге
определяется высота верхней границы вулканического облака по данным
измерений яркостной температуры в окне прозрачности атмосферы (11 и 12 мкм)
совместно с прогностической информацией о вертикальном распределении
температуры и содержания водяного пара в атмосфере. Расчет температуры на
верхней границе облака базируется на решении обратной задачи. Основываясь на
разработанных оптических моделях (глава 2), определяются массовое содержание
частиц пепла Maer, оптическая толщина и эффективный размер частиц re. Выбор
модели определяется минимумом среднеквадратической невязки между
рассчитанными и измеренными сигналами.

В четвертой главе представлены результаты валидации восстановленных
параметров вулканического пепла с использованием данных спутниковых
приборов SEVIRI, AVHRR, MODIS, AHI, CALIOP, а также самолетных измерений
во время извержения вулкана Эйяфьядлайекюдль (2010 г.). Согласно качественной
оценке, «пятиканальный алгоритм» менее подвержен ложным сигналам по
сравнению с традиционным методом «обратного поглощения». Показана высокая
степень согласованности между восстановленными оценками Maer и
распределением частиц пепла в слое атмосферы с данными самолетных измерений.

Программный комплекс для восстановления параметров вулканического
пепла по спутниковым данным PLANETA CALC VOLCANIC ASH описан в пятой
главе.

В заключении обобщены основные результаты исследования.

Научная новизна работы состоит в создании (1) оригинального алгоритма

детектирования вулканического пепла на фоне кристаллической и жидкокапельной
облачности по спутниковым данным и (2) принципиально нового метода
определения оптических и микрофизических характеристик пепла на основе
измерений в видимых и ИК каналах спутниковых приборов; Кроме того,
предложена схема внешней калибровки данных коротковолновых каналов
спутниковых приборов российских КА гидрометеорологического назначения.

Среди основных практически значимых результатов исследования
отметим разработку уникального программного обеспечения для оперативного
восстановления параметров вулканического пепла (программный комплекс
PLANETA CALC VOLCANIC ASH) и его апробацию на данных натурных
измерений. Предложенные схемы внешней калибровки данных коротковолновых
каналов спутниковых приборов МСУ-МР (Метеор-М) и МСУ-ГС (Электро-Л)
реализованы в виде программных продуктов PLANETA CALIBRATION МSU_MR
и PLANETA CALIBRATION MSU_GS.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

физически и математически обоснованных методов исследования, качественным и
количественным соответствием полученных оценок параметров вулканического
облака и данных независимых самолетных и лидарных измерений.

Положения, выносимые на защиту, находят развернутое и

аргументированное подтверждение в тексте диссертационной работы, а также в 9-
ти публикациях, 7 из которых изданы в периодических научных журналах,
индексируемых в базе данных Scopus и входящих в список ВАК, а также 2
материалах конференций. Результаты неоднократно докладывались на российских
и международных конференциях по профилю диссертации. Получено 4
свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Безусловным достоинством диссертационной работы Филея А.А. является

создание программного комплекса, который работает в автоматическом режиме и
включает в себя чтение данных спутникового прибора, детектирование
вулканических облаков на базе оригинального пятиканального алгоритма,
определение параметров пепла и представление этой информации оператору в виде
растровых изображений или цифровых массивов. Работоспособность данного
комплекса подтверждена в ходе сопоставления с результатами, полеченными на

базе алгоритма «обратного поглощения», используемого для восстановления
пепельной маски, а также лидарного зондирования и самолетных измерений
характеристик вулканического облака. Полученные результаты свидетельствуют о
перспективах настоящего исследования, прежде всего - возможности их
использования применительно к результатам измерений расширяющейся
группировки отечественных метеорологических спутников. В этом смысле
научную и практическую ценность представляют результаты автора, связанные с
разработкой и реализацией схем внешней калибровки коротковолновых каналов
российских КА.

По моему мнению, в работе нет существенных недостатков, но ряд
вопросов и замечаний, тем не менее, присутствует:

- Результаты восстановления характеристик на базе любого алгоритма
характеризуются некоей неопределенностью. Знание этой величины становится
особенно принципиальным при сравнении результатов, полученных на основе двух
независимых алгоритмов. Если, например, речь идет о восстановлении верхней
границы облака Hcld, то следует указать неопределенность как результат работы
представленного автором алгоритма, так и неопределенность, которая
характеризует измерения с помощью лидара CALIOP.

- при описании решения обратной задачи приведена информация о том,
какие начальные приближения использованы, а также оценки неопределенности
прямой модели, однако отсутствует информация об источнике данных для
получения дополнительных параметрах – профилях метеопараметров и
концентраций атмосферных газов, которые влияют на точность методики. Автор
пишет, что использованы данные прогнозирования (ЧПП GFS), но отсутствуют
соответствующие ссылки, информация о временном и вертикальном разрешении и
т.д. Каким образом организована работа с этими данными - особенно если
предполагается использование оперативного режима?

- При восстановлении параметров вулканического пепла важнейшую роль
играет выбор оптической модели. Чем руководствовался автор, выбирая пропорции
компонентов смеси (судя по тексту, это были двухкомпонентные смеси и
пропорции 50%-50% и 30%-70%)?

- Какая модель кристаллического облака (формы и размеры частиц)
использовалась при построении оптической модели?

- При демонстрации возможностей комплекса автор приводит сопоставления
своих результатов с лидарными и самолетными данными. С чем связано отсутствие
сравнений, полученных другими авторами по данным спутникового зондирования?

Сделанные замечания не умаляют достоинств исследования Филея А.А. При

выполнении диссертационной работы он проявил себя как эрудированный и
самостоятельный исследователь, способный освоить решение такие разноплановых
задач как работа с данными дистанционного зондирования, решение обратных